
dicii kteří oba narodili s ve Ame

rice odhadnut byl l'0 případy na
žid Čech výborný chlapík Ti kdo

přišli Ment do ftíma jnko atoupenei
l liři Rumuni Rakušsiié jsou sa-

mí ž:dél Jsem tak šťasten la po-

žívám důvěry svobodomyslných ií-d-
ři

Nerozčilujte se tedy vy velko-dušn- ý

židel Nejsem obklopen an-

tisemity — Summn swrnmarum
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uěiniti Jedno však věděli bychom

lřec jen rádi : dejme tomu Že by
žena páně Ringlingova byla avé-h- o

muže obila řila životem dceru-

šky Dyl by pan Ringling v tomto

případě pana I láníku požádal by

jeho jménem požádul slečnu De-

stinnovou o kniotrovství a po-

známkou že by si téhož vážil jako
neobyčejného vyznamenání!

o

K Česko-Americk- é Tiskové Kan-eelá- ři

vracíme se ještě jednou V

Msledních číslech jssuzovali jsme

její činnost Kancelář nikoli je-

jího řiditele A tu jsme ostře pro-

nesli mínění svoje o viech člán-

cích pojednávajících o soukro-

mém životě a soukromé činnosti

slečny Kmmy Destinuové jež
Kancelář šířila ve všech jí zastou-

pených listech ac mohla věděti
že pro život náš a jwtřeby nale

určuje několik nejbližších atoletl

Pro budoucnost Kvropy jo poměr

panslavismu a pangcrmauíamu dů-

ležitější než všecko ostatní a ohni

skern této otázky je Rakousko
Smíří-l- i se tu Slované a (Jcrmány

je tím rozřešena otázka uherská i

hnlkánská a smíří li se (jedině
možnou) cestou volnosti a dobro-

volnosti bude i pruská reakce po-

valena"
Poslední z dopisů drem (111 li-

zem uveřejněných je datován 1

Aulestadu 10 srpna l!Kf'Jj je dí

na blahopřejný dopis (Jan-zň- v

když se Bjoernson zdánlivě

zotavil z těžké choroby

"Milý milý příteli
1 (Psáno na

lůžku tužkou) Bohužel bohu-

žel! Byl jsem už téměř zdráv ná

hlt se dostavil zánět cév a nemo-

hu udělat ani dva kroky Vňí do-

pis byl dobrodiním takovým jaké
může učinit jen kdo sám trpěl
Vidím před sebou vaší dobrou

tvář tak jasnou jako vaše svědo-

mí a líbám váš dopis když tu tak

sám a uzavřen ležírn — Ustavič-

ně sdílíme myšlénky vidím Jen
v bodu Anglie Německo jsme snad

postrádají všeho i nejmenšího vý-

znamu Z toho důvodu dovolili

jsme si taky na činnost Kanceláře

poukázati Kancelář záležitost 8

velbloudem a křtem téhož nyní

vysvětluje Jednalo prý se pouze
o žert a žertovně prý bylo taky o

celé záležitosti té referováno

Když se Česko-Americk-á Tisková
Kancelář zakládala byli jsme to-

mu v duchu velice povděčni Vi-

děli jsme v ní zase náběh k lepší-m- u

životu Čechů v Americe a ke

kulturnímu duchovně těsnějšímu
sblížení života našeho a poměrů
našich n životem a poměry v Če

cháeh zámořských Hledali jsme v

ní zkrátka a dobře řečeno dušev
ní pojítko niterného života ujas-

nění rozcházejících se názorů v

těeh kterých otázkách a šíření jich
a vůbec poučování a vzdělávání

Nikdy vsak jsme netušili že by
T " f v i t t
jvanceiar sama miKaia ge k ruz -

druhu I Za to byly v jasných sil-

ných ohoiieeh II třídy uhlovodí-

ky bezpečně prokázány ?e pak
kovy v hlavách komet jsou jest
jisto Je li kometa blízko slunce
svítí v ní na tri um jsizději í že-

lezo To je příznivé pro Bredichi-nft- v

týklud ohonft III třídy
Vedle toho zasluhuje zmínky je

stě jedna theorie komet jež vy-

kládá zjtvy na kometách tlakem
světla
Dokud lidé věřili že paprsek

světelný jest drahou z plamene le

tíeí částice světelné mohl Keppler
tvrdili Je ohony komet vznikají
tím že částice světelné ze slunce

vystřelené tlačí dílky ohonu zpět
od slunce pryč Tato theorie svět-

la již se Keppler držel jest sice

nesprávnou ale tlak světla přece
jen ixistuje a zrovna pro malé čá

atice může se státi dosti značným
Na veliké koule jako země mě-

síc nemá tlak světla skoro žádné-

ho vlivu Existuje však jistá ve-

likost při níž tlak světla stane se
osmnáctkrát větší než tíže je-l- i

hmota kuličky tak hustá jako vo-

da Větší však tlak světla ani

pro ještě" menší kuličku se nesta-

ne Pak zase klesá
Theorie Arrheniovn vykládá tla

kem světla úkazy na kometách cel-

kem uspokojiví- - Jen skok mezi

druhem I a II vykládá Brediciiin

lépe — Tyto otázky musíme pře-nechu- ti

budoucnosti Dnes ještó
nelze rozhodnout

K o m a Je to mlhavý obal hla

vy jenž nikdy nechybí Jsou ko-

mety bez ohonu ale komet bez ko-

lny není Na rozdíl od ohonů stá-

vá s koma větší když se kometa

od slunce vzdaluje Věděl o tom

již Ifevel kolem roku 1M0 BeZ

peěné zjištěn byl tento úkaz na
maliěké kometě Knekreové

Když se kometa blíží slunci dě-

jí se v korně veliké přeměny Od

jádra vystupují sloupy svítícího

dýmu podobné loukotím kola Ty
pak přetíná napříč jeden neb i ví-

ce oblouků Jeden Ztěchto oblou-

ků ohraničuje komu směrem ke
slunci Na zad vyroíiujc se z ní
ohon

Loukotě a kola spatřil již roku
1682 llooke Ale teprve JVssclovy
studie o Halleyově kometě r 19'Jó

zjevy ty blíže objasnily Když
sloupovitý výron po prvé spatřil
mířil ke sluncí pak bylo po čty-r- y

dny špatné počasí Když Bessel
zase mohl pozorovat! viděl že

sloup dýmu je silnější a že změnil
směr Po čtyřech dalších dneeli

byla kometa zemí nejblíž Výron
světelné hmoty byl ještě silnější
Kometa jsidobala se nyní raketě
jejíž ohon průvan odvívá stranou
Jednou pozoroval Bessel kometu
od západu slunce do 3 hodin ráno
Shledal že zatím směr výron u so
značně změnil (Pokračováni)

ným alotriím žertům a nevinným d(1)I1 j tu o a pň miijorm Xřuun
zábavám Chtěla-l- i by žerty pro- - jřlřtřtť „j Rcisebriefe aus l'n-vád-

ět

pak by peníze věnované k
ř8PJ jj Koetsehke býv posto

udržováni jejímu byly věru zby- - n lliík]ltJ(m 8pisovateJovým Per-tečn- ě

vyhozenými A to Tisková ljM SW Lindenstrasse M Vel-Kirncd-
ář

dělat i nemá Jednotil- - klidně psáno ale jaký obsah!
vec-refere- nt v denníku nebo tyV j příznačné že taková kniha mu-denní-

dovolili by si to mohl a „j Ht v Shrnou vydávat vlastním
jesie ny nyi proto ruzne pouzonakiaiiřni itiHkovat Polák v a tr--

jeden tisíc V případě rodičů na

rozených mimo Ameriku činí po-

čet ten j-- n 117 Je li matka při-

stěhovalou obnáší počet zmíněný

jen 116 Je-l- i však pouze otec

přistěhovalcem stoupne počet ten
na 152 7 toho plyne že přistě-

hovalé matky jsou vlastní silou

která je Americe dodávána v sil-

ném a zdravém potomstvu Z vý-sle- d

ku toho dá se proto velmi

snadno poznati Že přistěhovalci
nejsou v Americe ra škodu ale Že

naopak posilují ji zdravými sil-

nými a dobrými občany a obyva-

teli vůbec Jakýkoli tedy nářek
na příliž přistěhovaleA je bezdů-

vodný NejzajSmavějšíni však pří
tom je to že k poznání tomu mu-

sili přijíti samotni Amerikáni a

siee svými vlastními odbornými a

prominentními lékaři

Z DOPISŮ BJOERNSONOVÝCH

Vídeňský Žurnalista dr Iluiro

Oanz uveřejnil před časem v IV
ster Lloydu řadu dopisů Iijoern-sonovýc- h

a nímž se před léty se-

známil Všecky týkají se věří po

litických většina jedná o Maďa-

rech ale jsou tu také zmínky o

poměru Němců a Slovanů o

a panslavismu o vla-

stním Hjoernsoiiově programu ná-

rodnostním td Zprávy o suro-

vostech Maďarů proti nemaďar-skýi- u

národnostem v 1'hráeh vel-

mi Itjoernsona pobuřovaly V říj-

nu l!tí7 psal Oanzovi z Aulestadu:

"Proč netepete surovosti Maďa-

rů proti Němcům Rusínům Šlová

kům Rumunům Charvátům v

Jako Němec bych se sty- -

i - i rií(mul futnv ti

pět utiskování Němců v Uhrách!
V největším spěchu váš zcela od-

daný U B"
Když uveřejnil Hjoernson své

plamenné protesty proti maďar-

skému panství v Maerzu a Cour-rie- r

Kuropéen napsal mu fíanz
že není ve vš in správně informo-

ván Djoernson odpověděl z fií-m- a

13 března PiOH

"Milý dre ílanzi! Psát umíte
už ale se ětenítn se vám vede hůř
"Jen dobrovolnost mňu učinit

Rakousko šťastným" Tato věta

je ode mne a Vclkorakuáanc ji
přijímají za své lu-sl- Tedy: zde

není možno podezřívat Dudou-l- i

jazyky osvobozeny budou li niro-d-

snmy rozhodovat o tom —

v kažlé obci každý o so-

bě rozhodovat — jakého jazyka

chtějí užívat ve škole v kostele
u soudu dojde samo uchou k to-

mu že ve věcech společných sje-

dnotí velký společný jazyk všech-

ny kdo chtějí ŽÍU pospolu v jed-n-

Mátu v míru a vzájemném

porozumění Samo sebou k tomu

dojde Není možno jinak O

budu o tom řde lídtj s

Čechy a Němci schůzku Jo rn zvy

klý reální poltiee Věčné bědová-n- í

je mi odporné Ale nadutokt

prolhanou nestydatost v paráď'- -

ukrutruwt énu nepoctivost Mn

ďrů ioti( Kvropa uznat Je )u
bon iM-f'kťi- !ku se tak

(optalo díív Předněji: j to hn
b"U l Itf li lh t ik U ídov

tký Na ilrul'-- třn: M'j-di-
od

jcm o atiitM-'- V Hooti{ku
hrotí tam i(i i- - té na uvím 1 (

! a - títnurntoi práei sn
tfiu a jrri Um Id ntliU roi
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vašich výtek proti mně jest že

mám potírat nejen Maďary nýbrž
také Prusy Rumuny atd a že i to

co potírám právem je nesprave-
dlivé a škody protože právě po-

stupuji jednostranné jen proti ně- -

kterým — Ale milý můj rádce
mně se musí dovolit abych si sám

zvolil obor avé působnosti a já
nemohu dělat víc než činím —

Jak jsem dříve řekl: dokumentu
ce byla jen úvodem k tomu co

chci Nejde o to byla li snad v

některých bodech pochybena (če
muž já nevěřím) jde o to: čím

má býti vystřídána tato bída co

muže z ní vykoupit co může pň
sobit blahodárně? Mohu li tuto
otázku — ne položit položena je
už dávno — ale přivést na denní

pořad bylo by to už něco Navr

huji abychom teď nechali doku
mentace a co by následovalo a bu

du jednat jen o vyhlídkách do bu

doucnosti A v tom vám příkře
odporuji ač li vám dobře roz

umím j panslavisrn nemůžeme pře
moci nebof proti přírodním silám

není prostředku Ale můžeme jej
zařadit Prostředek: dobrovol
nost cesta: dobrovolnost! Váš

zcela oddaný H IV
Dokumentaci jsou míněna

fakta obsažená v protimaďar
ských článcích Itjoernoxonových
dobrovolnost protiva útlaku a ná
silí znamená Bjoernsonovi tolik
asi jako volný vývoj Další do-

pis je odpovědí na nové výtky
Oanzovy že útoky Bjoernsonovy
proti Maďarům jsou nespravedli
vé Je datován z fííma 5 března
IftOH a zní:

"Milý Hugo Oanzi! Velmi mně

křivdíte Předně jsem již často

vystoupil proti Prusům ve pro
iri a 1

speču uanu ve siesviKu a ve pro--

jěch Poláků v západních Pru
síeh právě tak jako jsem se zastal
Riisínň v Rusku a v Haliči (V
Rumunsku nejsou ioměry takové

jak se domníváte sedláci byli v

právu ale konali bezpráví nemo
hlo jim přece být dovoleno zemí

zpustošit) Za druhé: jistě jsem
nepadl do rukou panslavistA Ne

četl jste mého článku Die Zukunft
(Budoucnost) v Maerzu! Tam má
te můj program! Ten jistě není

panslavistický Byla to odpověď
na vnse poznámky Mým úrny
111sieiii nyio: ngprv upozornit na
svou propagandu proti maďar

ským ohavnostem a potom vyrazit
se svým programem Trochu se to

urychlilo Mým programem jest:
svoboda dobrovolnost v jazyko-
vých věcech aby se bez nucení do-s{kI- o

k souborné řeči (lingua com

mnnis) ve věcech společenských :

a tou by pro celou střední Kvropu
í s 1'hramí byla velká řee něme-

cká Podívejte se také na můj
článek v 5 sešitě Maerzu Die ma

gVHrisehe llorrschaft (maďarské
panství): Je to pauslavisltrké!—
Němčina pro střední Kvropu an-gliči- n

pro Ameriku a Spojené
Státy A úplná volnost všech
státních jaiykft doina ve škole v

KosHle Kd" je třeba í před sou
dem AbiMIlltlií svoIhmU Ukal

jot ní mnoho přivrž rft jro
tento program ale jf vcloii při
značné vb meii Híovsny než meí
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Předplatná:
Pro Bpojaaá HlUy ii00 Pro Kaaadu

$150 Do Evropy $IM rola

Zásilky pcaéini djtea ao pomoci

pynkiiak (Money Ordera)

poakák (Eapraaa Moaey

Ordera) pookai (Baak

Draft) aaebo ▼ rtgiatrovaaém dopiaa

OaoamajetaU tvi přeotíhoTánl udej-

te itaroa i aovoa adreaao

Dopíay a kniha luaáratva ochotni

Maai býti alulaa paaaé bs
imjtiu atkoao oaobai poákoditi a

playa jméaem aC Jíl mi bytí
r redakci utajeno aaebo a dopitém ova-Njaia-o

45

Máme to atnůlu se svými dobrý-

mi snahami Bez protestu se ne-

obejde ani jediná
o

Souhlasíme a p Vojanem Po-

lemika je zdravá je-l- i jen Třená a

slušná nikdy vsak osobní
a

Slušnost žádati od člověka je

povinností vSech nás Ještě dří-

ve vsak požadovat! by se mělo na

viech nás lidství

Dnes tedy nastane Halleyovou
kometou konec avěta Snad jenom

proto bychom xítra ráno pozná-l- i

Že dosud nenastal

"Pyšný květ české kultury"
nejen nesmí býti smýkán blátem

reklamy ale on sám nesmí se k

reklamě všelijakého bláta — pro-

půjčovat!

Všímají si české omažské a

spolky provolání kte-

rým se žádají by vyslaly zástup-
ce svoje dne 31 května do schůze

jež se bude konati v zájmu ní

Matice Školské v Čechách

v síni Bratří Divišů!
o

Smutným úkazem u amerických
Cechů je to stálé odvolávání se

na slavnou minulost Proč se sa

mi nepřičiníme by tavnou byla
i přítomnost naše? Jistě že by nás

před cizinou daleko výše postavi
la

"A poněvadž pan Ringling
chtěl právě pojmenovat i malého

velblouda který mu přibyl do eir
ku požádal pana Pártíka zda by
tuto reklamu pro cirku proved-

la slečna Destinnová" — A ta se

k reklamě té propůjčila!
o

Poněkud výše citovali jsme vě-

tu m článku dra Vojana který v

"Osvětě Americké" vyličuje jak
vlastně došlo k tomu že slavná

Destinnová stala se v Chicagu
kmotrou — velblouda Nevíme

jak na celou věc máme nahlíželi
Je-l- i všemu tomu tak jak ve Člán-

ku tom je liiV-n- pak jednoduše
iáďwt páně1 Ringlingovit povazu-

jeme za sprostou urážku českého

lidu a v první řadí české umčlky
né Pan líingling si nesmí myeli-t- i

le je mu český lid dobrým jen
pro reklamu a České umíní le je
dosti dobré jn pro to by bylo

pro jeho alotty a velblou-

dy Nevyf-Ií- li luVo podfďnho
pan Bártlk j to uembkvmti I
viak to alna Det!nnora sama

nrvyclida tHi ae divím1 Diví-

me i sm j4ti ve tama l# m

!ři4 iW)ky! naJU k nMemu

jwiďíjiffííííi ftb propůjčila!
Kdyby t y
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rozdělení Vy přece nevěříte ve

válku! Je tu příliš mnoho h

lidí Nikdy!!! Ale jen
Anglie je vinna těmito zmatky
Opět sjednocení Ne v KvrojH je
toliko jedno válečné nebezpečí

zodpovědní jsou hloupí Rakušané

Vy v prostředku! Odtud proudí
žaloby a obžaloby ke mně který
sám sobě nemohu pomoci Nemň

že udělat nic váš císař! — A "ry
tířský národ" což nemůže nikdy

prosadit reformu! Ani vládu do-

stat? Nemůže nikdy přestat štvát

Slovany! Těchto 7 H milionů je
stálým válečným nebezpečím pro
Kvropu a vy hloupí milí Rakuša-

né jste jen veselými diváky! Ne-

mohu víc Pozdravujte svou mi-

lou chof od nás obou v Aulestadu
Váš B li"

O KOMETÁCH

Bredícbin jenž se úksy těmi

velmi důkladně zabýval dospěl k

názoru že ohony komet lze dle

odpudivé síly rozložití na tři tří-dy- :

U druhu I je odpudivá síla 1H

krát větší než tíže Proto opouští
částice ohonu velmi rychle hlavu

Ohony těchto komet bývají tenké

přímočaré od slunce odvrácené

jsou bledé Veliké nápadné kom

ty mívají zpravidla takové ohony
Druh II mívá odpudivou sílu

25 až Oókrát větší než tíži prů-

měrem činí 11 Ohony těchto ko
met bývají obbuikovité od přím-

ky spojujíeí slunce hlavou na zad

zahnuté Jsou široké kratší ale

svítí často silně

Druh III má odpudivou sílu jen
(i3—01 krát větší než tíži Ohony
jsou krátké slabé ale široké Od-vra-

se od přímky spojující slun-

ce s blatou na zad v tu stranu
odkud kometa přilétá Vyskytují
se jen 11 velikých komet ve spojení
s jinými ohony
Vedle toho uvádí Bredíehin je

sté ohony "nenormální" jež mí-

ří ke slunci ~ C těeh nfd „{Jy

odpudivé odtud jméno "nenor-

mální"
že Bredi htřioio rozděleni jet

přirozené že jím nVo odfatné
ho zschytd patrno $ toho h čá-stie-

e

jež se v ohoiieeh pohybují
lííí s Mitatné piW'áteéní rych-
lostí kt roi joišti jl blat 11 V

druhu I éíiií tato rychlost t' km
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ván Ale Kancelář jež byla zalo

žena na bási čistě seriosní má si

počínati zase jen seriosně Vždy
všude a za všech okolností Měla

by českým listům udávati směr

práce která by tak docílila ale-

spoň jednotného rázu jednotného
snažení Otázek o kterých by se

mohla rozepsat! je tu mnoho a

mnoho a všechny se palčivě do-

týkají života našeho Výkonala
by tím velikou práci Ale za žer

ty a alotria nebude jí nikdo
Ani pan Korbel ne A

ten si taky dělání žertů z jeho do

bré u jsietivě míněné snahy neza-sluh- u

je

V posledních létech velmi ča-

sto pronášeny byly o přistěhoval-
cích posudky které jim nijak ne

lichotily V kongressu a senátu
mluvilo se o nás a jakýmsi despek-

tem byly pronášeny v obou do
mech poznámky o nás které vždy

vyznívaly v refrainu že jsme Živ-

lem nežádoucím a že e staneme
metlou Ameriky a jiné a jiné kom-

plimenty byly nám vysekávány na

všech stranách Motiv toho vše-

ho pak byl stálé a stálé zostřová-
ní zákonů týkajících se připou-
štěni přistěhovalců do této Zemé

které kftcčně musilo by j dnou

přiniené vyvrcholili v tamemriti

přUtupu všem eiznefiiii 'jd
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Dávka pravého léku v pravý
čas předešla mnohé vážné choro-
bě jakož í Jéta trvajícímu utrpe
ní Chovajíce láhev starého by
liniiého léku Dra Petra Hoboka

po ruce jutě připraveni skoro na
všecky případy Je rychlý v pň-sohe-

jistý ve výsledcích a tr
valy v účinku Lékárníci nemo-

hou jej dodali Prodává se lidem
skrze zvláštní jednaiely od mají-Icl- ů

Dr Peter Fahrney & S„n
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